GRUPO PARLAMENTAR
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL DOS AÇORES

REQUERIMENTO AO GOVERNO REGIONAL

“Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa Regional dos Açores

Considerando que:

As várias Associações de Agricultores dos Açores têm-se manifestado preocupadas

com o atraso no pagamento dos subsídios relativos a 1999.

Os subsídios sempre foram pagos em épocas bem determinadas.

Todos os prazos apresentados pelo Governo para pagamento, foram há muito

ultrapassados.

Os lavradores vêm manifestando as suas dificuldades, por falta meios para fazer

face a despesas, ao Grupo Parlamentar do PCP.

Este o facto mais preocupante, para o PCP: porque as nossas explorações agrícolas

necessitam nesta fase de dinheiro para a sua manutenção e desenvolvimento.

Ao abrigo das disposições aplicáveis, solicita-se ao Governo Regional, com

urgência as seguintes informações:

1º - A razão pela qual não foi cumprido o calendário de pagamentos apresentado

pelo próprio Governo?

2º - Qual é, então, o calendário de pagamento dos subsídios em atraso?

Com respeitosos cumprimentos

Açores, 8 de Fevereiro de 2001

O Grupo Parlamentar do PCP,  José Decq Mota e Paulo Valadão”

	GRUPO PARLAMENTAR
	ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL DOS AÇORES
	REQUERIMENTO AO GOVERNO REGIONAL